
 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNPJ: 41.522.285/0001-08 
 

 

 

Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, 
Patos do Piauí-PI 

patosdopiaui.gov@gmail.com - patosdopiaui.pi.gov.br 

 

 

Portaria nº 022/2024                                              

“Dispõe sobre a Convocação de Suplente de 

Conselheiro Tutelar, e dá outras 

providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o art. 51, II da Lei Orgânica Municipal, e demais 

legislações pertinentes e aplicáveis à espécie, e;  

 

CONSIDERANDO a Portaria Municipal nº 020/2024, de 30 de abril de 2024, publicada no 

Diário Oficial dos Municípios do Piauí – Edição nº VLXII, do dia 07 de maio de 2024, que 

exonerou a pedido o Conselheiro, Edilson de Sousa Carvalho; 

 

CONSIDERANDO a Portaria Municipal nº 002/2024, de 10 de janeiro de 2024, o qual 

nomeou integrantes do Conselho Tutelar, gestão 2024/2028; 

 

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo estabelecer a organização e o 

funcionamento dos órgãos da administração pública; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - CONVOCAR a Suplente do Conselho Tutelar, a Senhora ALEKSANDRA BRITO 

DOS REIS, portadora da Cédula de Identidade nº 4.060.525 SSP/PI e CPF(MF) nº 

074.847.033-62, para assumir a vaga da Conselheira Tutelar Titular. 

 

Parágrafo Único: Fica a Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescente autorizado a realizar os devidos atos internos para cumprimento desta. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Patos do Piauí(PI), 07 de maio de 2024, com efeitos 

retroativos administrativos e financeiros a 01 de maio de 2024. 

 
JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO 

Prefeito Municipal 


